
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-387 del 27/01/2020

Oggetto AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE AI SENSI
DEL DPR  N°  59/2013  -  MODIFICA SOSTANZIALE
PER L'ATTIVITÀ DI  "PRODUZIONE DI  RACCORDI
IN ACCIAIO", SVOLTA NELLO STABILIMENTO SITO
IN  COMUNE  DI  CALENDASCO  ZONA
INDUSTRIALE PONTE TREBBIA,  VIA TREBBIA N.
29 - PETROL RACCORD S.P.A. - RETTIFICA D.D. N.
77 DEL 8.1.2020.

Proposta n. PDET-AMB-2020-369 del 24/01/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno ventisette GENNAIO 2020 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile della
Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Piacenza,  ADALGISA TORSELLI,  determina  quanto
segue.



LA DIRIGENTE 

Visti: 

• il D.P.R. n. 59 del 13 marzo 2013 "Regolamento recante La disciplina dell'autorizzazione unica ambientale, e
la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie impre-
se e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del D.L. 9
febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla L. 4 aprile 2012, n. 35" che, all’art. 2, comma 1, indivi-
dua la Provincia, salvo diversa indicazione regionale, quale Autorità competente ai fini del rilascio, rinnovo e
aggiornamento dell’autorizzazione unica ambientale (A.U.A);

• l’art. 4, comma 7, del DPR n. 59 del 13.03.2013 che prevede, nel caso sia necessario acquisire esclusivamente
l’autorizzazione unica ambientale ai fini del rilascio, della formazione, del rinnovo o dell’aggiornamento di
titoli  abilitavi  di  cui  all’art.  3,  commi  1  e  2  del  medesimo DPR,  l’adozione  del  provvedimento  da  parte
dell’Autorità competente e la sua trasmissione al S.U.A.P. per il rilascio del titolo;

• la legge regionale  n. 13 del 30 luglio 2015,“Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale la Regione Emilia Romagna ha
riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge n. 56 del 7
aprile 2014, attribuendo le funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura
(ora Servizio) Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e
l’Energia (ARPAE);

Richiamate:

• la D.D. n. 77 del 8.1.2020 con cui lo scrivente SAC di Arpae adottava, ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. n. 59/2013,
l'Autorizzazione Unica Ambientale richiesta dalla Ditta  PETROL RACCORD S.P.A. (C. FISC. 00256800335)  per
l'attività di "produzione di raccordi in acciaio" svolta nello stabilimento sito in comune di Calendasco, Zona
Industriale Ponte Trebbia, Via Trebbia n. 29, comprendente i seguenti titoli in materia ambientale:

▪ autorizzazione ad effettuare le emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/06;

▪ autorizzazione, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.,  a n° 3 scarichi (S1 di acque di prima
pioggia  in pubblica fognatura,  S2 di acque reflue industriali  ed  S3 di acque di prima pioggia in corpo
idrico superficiale);

▪ comunicazione di cui al comma 4 dell’art. 8 della L. 447/95 per quanto attiene l'impatto acustico;

• la nota acquisita al prot. n. 7921 del 20.1.2020 con la quale il consulente della ditta Petrol Raccord S.p.A., ing.
Stefano Lusignani, segnalava alcuni errori e inesattezze contenuti nel succitato atto;

Verificato che:

• per mero errore materiale, in un punto delle premesse del provvedimento è stato impropriamente fatto rife-
rimento alla ditta MO.TRI.DAL. SpA e che nel punto 2 del dispositivo, e precisamente alla prescrizione di cui
alla lettera g), sono richiamate due emissioni (E15 ed E20) non più presenti;

• per quanto concerne la portata dell’emissione E22, negli elaborati tecnici presentati dalla ditta erano stati er-
roneamente indicati due differenti valori (12500 Nm3/h e 11000 Nm3/h), e che nel punto 2. del dispositivo
dell’atto è stato indicato, come portata massima ammessa, il valore di 11000 Nm3/h, anzichè quello superio-
re, ossia di 12500 Nm3/h;

Richiamati gli atti di indirizzo e regolamentari emanati dalla Regione Emilia Romagna nelle materie relative alle
autorizzazioni/comunicazioni comprese in A.U.A.;

Dato atto  che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn.
70/2018, 90/2018 e 106/2018 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza
compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

Ritenuto che sussistano i presupposti per la rettifica dell’AUA adottata;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

1. di  rettificare l’Autorizzazione Unica Ambientale adottata dall'Arpae -  SAC di  Piacenza con D.D.  n.  77 del
8.1.2020, nel seguente modo:



a) sostituendo nelle premesse il periodo:

“Ritenuto, in relazione alle risultanze dell’istruttoria, che sussistano i presupposti di fatto e giuridici per il
rilascio dell'Autorizzazione Unica Ambientale richiesta dalla Ditta MO.TRI.DAL. S.P.A.;”

con il seguente:

“Ritenuto, in relazione alle risultanze dell’istruttoria, che sussistano i presupposti di fatto e giuridici per
il rilascio dell'Autorizzazione Unica Ambientale richiesta dalla Ditta PETROL RACCORD S.p.A.;”;

b) sostituendo nel dispositivo di cui al punto 2. il valore di portata massima di E22 PANTOGRAFO:

Portata massima 11000 Nm3/h

con il seguente:

Portata massima 12500 Nm3/h

c) sostituendo nel dispositivo di cui al punto 2. la prescrizione di cui al punto g):

“g) i monitoraggi che devono essere effettuati a cura del gestore dello stabilimento alle emissioni E12,
E13, E14, E15, E17, E18, E19, E20, E21, E22, E23, E24, E28, E29, E30, E31 ed E33 devono avere una
frequenza almeno annuale ed essere espletati secondo le modalità suindicate;”

con la seguente:

“g) i monitoraggi che devono essere effettuati a cura del gestore dello stabilimento alle emissioni E12,
E13, E14, E17, E18, E19, E21, E22, E23, E24, E28, E29, E30, E31 ed E33 devono avere una frequenza
almeno annuale ed essere espletati secondo le modalità suindicate;”

La Dirigente
Dott.a Adalgisa Torselli

Documento firmato digitalmente

ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


